Singulis diebus Mercurii magistratus omnes adeat, eorumque subsellia visitet, sui muneris ut reminiscantur, privatorum causas ne negligant, neve negligentia publicæ utilitati officiant, admoneat:

Nulla privata functione utatur, sed ubiq; boni communis curam habeat, & tanquam in alta Reipublicæ specula positus, quid unusquisque, præsertim qui publicis funguntur muneribus, agat, diligenter inspiciat & inquirat:

Si quempiam suo deesse officio compriat, accessum coram universo Collegio verbis primum acriter objurget; aut si ita res ferat, Advocatoribus, seu Decem-virorum praefectis mandet culpam ejus dignosci:

Omnibus se adjungat magistratus, ac par cum singulis habere suffragium libere possit:

Solus nihil efficere valeat: aliis vero magistratus adiunctus, non amplius auctoritatis obtineat, quam quivis alias eorum qui eo magistratu funguntur:

In comitiis denique neque gentili, neque consanguineo competitori suffragari possit.

Ex his facile liquet, omnem Principi facultatem esse ademptam Principatu abutendi, aut pro tyranno se gerendi; & licet speciem Regis in eo ubique cernas, potestate tamen ~~non~~ squam consideres.

### C A P . III.

#### *De Senatu, ejusque munere.*

**S**ENATVS centum viginti Senatores habet. Ex iis sexaginta Ordinarii, sexaginta *Della gionta* appellati.

Sexaginta ordinarii singulis creaptur annis, publicis Magni Consilii suffragiis, Augusto nempe & Septembre mensibus; eo servato ordine, ut singulis Comitiis

mitiis sex elegantur Senatores, quo usq;  
sexaginta electorū expleverint nume-  
rum. Hic honos vacationem non ha-  
bet, ut cæteri magistratus: is enim qui  
prius electus fuerit, potest denuo eligi.

Sexaginta reliqui, vulgo *Della Giuria*  
appellati, adscripti sunt prioribus, qui  
ad tertium Kal. Octob. coacto Senatu  
à singulis primi ordinis Senatoribus,  
eliguntur, & si post plura dimidiis, aut  
saltē dimidia Magni Consilii suffra-  
gia tulerint, eo anno adscripti Senatui  
habentur; ea lege ne plures quam duo  
gentiles in eorum numero sint; cum  
tres tantum ejusdem gentis in numero  
Senatorum Ordinariorum esse queant.

His centum viginti Senatoribus pa-  
ri jure adjunguntur; Dux, Consiliarii,  
sex Praeconsultores ac cæteri Pruden-  
tum ordines, Decemviri, Quadraginta  
viri, Iudices capitalium causarum, Salis  
& Annonæ frumentariæ præfecti, Sa-  
lubritatis & Arsenatus seu rei navalis  
præfecti, D. Marci Procuratores; multi  
præterea alii Magistratus. Adeo sum-  
ma omnium bis centum & viginti Se-  
natores excedat. Hi

Vniversæ gubernandæ Reipublicæ  
curam habent:

Paces & bella publico decreto susci-  
piunt:

Pecuniam omnem Reipublicæ exigit  
jubent:

Nova tributa & decimas imponunt:

Eligendi Oratores, qui ad exteris  
Principes mittantur, jus habent:

Collegium etiam Sapientum qui Se-  
natū cogunt, & ad ipsos referunt, alios  
que præterea magistratus primarios  
creandi auctoritatem habent.

#### C A P. I V.

##### *De Decem-viris, eorumque Collegio.*

DECEM-VIRORUM Collegium sep-  
decim Senatorum numerū explet. Ex his decem numero Magni Consilii  
suffragiis eliguntur, & ordinarii sunt;  
eamque vocationem habent, ut ei qui  
per diem in eo magistratu fuerit, fas  
non sit proximo biennio procurare,  
quod de se in decem-viribus comitiis  
mentio habeatur. Ex horum numero  
singulis mensibus forte eliguntur tres  
Senatores. Hi Principes Collegii sunt,  
vulgo *Capi de Dieci* dicti, & jus cogen-  
di decem-virale collegium habent, re-  
ferendique ad illud: conclave item pri-  
vatum, in quo quotidie conveniunt,  
nec non privatos ministros, janitores,  
apparitores, stipatores habent: Literas  
ad Collegium decem-virale scriptas le-  
gunt, & de illis ad idem referunt. Ne  
tamen

tamen temere cogatur collegium, duo sint, opus est qui referre velint de ea-  
dem re; seu quatuor Consiliarii, qui  
etiam cogendi illud jus habeant.

*Decem-viri* enim hisce adjunguntur:

*Princeps*, de quo speciatim supra  
actum est; tum

*Consiliarii* sex. Horū peculiare est, ut  
Ex senis tribubus seu regionibus (in  
quas universa civitas divisa est) singuli  
eligātur: hoc servato ordine, ut tres ci-  
tra magnū Rīvum, tres vero alii ultra,  
ex unaquaq; Vrbis regione assumātur:  
Octo mensib⁹ Duci assideant:

Quatuor vero mensib⁹ *Præfectos*  
*Quadraginta-virilis Consilii* (cui ca-  
pitis graviōres causæ sunt demanda-  
tae) agant:

Simul cum Principe omnium quæ  
ad Rēmp. spectant, curam habeant:

Publicis literis quatuor saltem sub-  
scribant; non his quæ prodeunt, sed  
illis quas Scribæ publici primum scri-  
perunt, ac post edita exempla servant:

De rebus maximi momenti ad Ma-  
gnum Consilium soli vel cum trium-  
viris referant:

Ad Senatum quoque cum *Præcon-*  
*sultoribus*, & ad *Decem-virale consi-*  
*lium* cum ejus Consilii *Præfectis* refe-  
rendi jus habeant.

*Princeps* itaque, Decem-viri & sex Consiliarii simul *Decem. virale* seu septemdecim Senatorum constituunt Collegium: quod summae est auctoritatis, ad instar Dictatoriae potestatis. Præcipue nimirum curam habent,

Ne qua inter cives discordia, qua seditionem pariat, oriatur:

Ne qua factio, aut ne quis pernicius civis Reipublicæ insidias moliatur:

Ne quis nummos adulterinos cudat:

Ne Venere mascula quispiam utatur:

Neve alia gravissima quælibet crimina & enormia facinora quis committat:

Si qui contra faciant, in omnes summam auctoritatem animadvertisendi habent.

#### C A P. V.

• *De Collegio Seniorum seu Praeconsultorum, &c.*

**S**ENIORUM seu PRAECONSULTORUM Collegium è sedecim constat Senatoribus & in tres ordines divisum est.

Primus sex continet Senatores, cives primarios, vulgo *Savii grandi* Sapientes magnos, appellatos: qui alias & dignitate & rerū experientia facile antecellunt, deq; administranda Republica, de bello & pace, atque aliis majoribus rebus præconsultant, & ad Senatum referunt.

Se-

Secundus quinque cives habet, vulgo *Savii di terra firma*, Sapientes Continentis dictos: qui etsi parem auctoritatem referendi ad Senatum habeant, superioribus tamen & dignitate & estimatione longe inferiores sunt. Curam vero præcipue habent militum, qui Reip. stipendio aluntur, & merent sub Veneto Imperatore.

Tertius ex quinque constat civibus, usque adolescentibus, ac primæ languardia hominibus, eruditioribus tamen & in literis versatis: qui cæteris inferiores sunt, & de rebus maritimis ad Senatum referunt; dicunturque vulgo *Savii degl'ordigni*.

Hisce præconsultoribus adjunguntur, Princeps, Consiliarii Sex, Triumviri Quadraginta-virum causarum criminalium Præfecti. Ita ut universum Collegium reapse cx xxvi. Senatoribus, seu Patritiis ordinis civibus, constet.

Hujus Collegii confessus talis est. Sedet Princeps medio sublimis solio; juxtaque eum Consiliarii, ii qui ex seniis tribubus Vrbis eliguntur; hoc pacto, ut tres dextrum, tres vero sinistrum cingant latus, parique ratione & Præconsultores primæ & secundæ classis sequuntur. Tertiū autem ordinis Sapientes, loco paulo inferiore consident.

Horum

Horum omnium officium est:

**Singulis diebus (Dominicis festisque majoribus exceptis) in Ducario convenire:**

**Ad tertiam diei horam privatos audiare homines, quibus aliquid rei est in Republica, aut cum quopiam magistratu, easque causas decernere, aut delegare, aut ad Senatum referre:**

**Postea Epistolas omnes quæ ad Senatum mittuntur. (legente eas Scriba, qui à Secretis Reipublicæ est) audire:**

**Demum si Oratores fuerint Principum, qui audiri velint, auscultare.**

**Præconsultoribus tamen peculiare: ut**

**Semestrem magistratum gerant:**

**Singulis diebus privatorum causis, atque Oratorum Principum auditis petitionibus, in conclave consultaturi de negotiis publicis secedant, hoc servato ordine:**

**Præfectus septimanæ (nam per vices singulis hebdomadibus quilibet præ cæteris agendorum curam habet) rem proponit de qua Consilium sit adeundum, singulosque sententiam rogat.**

**Primæ classis consultores, & ex iis qui proximis septem diebus præfuit, primo respondet; deinde maxime senex, atque inde cæteri, prout ætate præstiterint. Postremi autem ordinis**

**Con-**

Consulores silent nisi de maritima re agatur. Ultimus omnium qui alios ro-  
gat, remque deliberandam proposuit,  
sententiam suam adfert. Re discussa, sive  
in eandem sententiam convenerint,  
sive in duas aut tres divisi fuerint, Prin-  
cipem convenient & Consiliarios. De-  
duo re iterum tractata, omniumque  
sententiis recitatis; cui Princeps Consi-  
liariiique adiungentur, scriptis mandatur.  
Postremo cogitur Senatus; coram quo  
qua à Collegio Praeconsultorum deli-  
berata fuerint, primum tractantur; eo-  
rumq; sententiae, quibus plures quam  
dimidia pars Senatorum fuerint suf-  
fragati, pro decreto habentur.

## C A P. V I.

*De Scribis publicis, deque Magno  
Cancellario.*

Singulis Optimatum Collegiis, quæ  
Aristocratiam in Republica Veneta  
repræsentare dictum est, Scribe Publici,  
qui à Secretis Senatus sunt, atque ex  
populi honestioribus censentur, publi-  
cisq; decem-virūm suffragiis eliguntur,  
assident. Hoc illis injuncto munere:

Vt semper Collegii & Senatus con-  
sultationibus interfint:

Nullum eos Senatusconsulū lateat:  
Eorum fidei & solertiae codices scri-  
ptaque

270 IOANNIS COTOVICI  
ptaq; publica (quibus res omnis privata & publica cōtinetur) commissa sunt.

Stipendio hinc gaudent ad id cuiq;  
è publico constituto non mediocri.

Ex his rursum nōnulli feliguntur, qui Decem-viris ministrant, eorumq; acta in codices referunt, ac consciī omniū sint, quæ in illo Collegio aguntur. Quo in honore perdurant quoad vixerint.

Ex his demū Magni Consilii suffragiis unus feligitur, qui primas partes tenet ac vulgo *il Gran Cancelliero* nominatur, id est, *Magnus Cancellarius Venetiarū*, & in maximo est honore & pretio:

Nam Equestri dignitate insignitur:

A quovis Patricio ei loco ceditur, præterquam à Procuratoribus D. Marci:

Nullum in republ. ignorat arcanū:

Magni sunt ei redditus ex ære publico constituti:

Cumque diem obierit, funebri oratione honestatur: quæ dignitas nulli in Veneta Civitate deferri consuevit præterquam Duci.

Ita ut Cancellarius Ducem quasi ex populo referre videatur.

### C A P. VII.

#### *De Consilio Magno.*

MAGNUM CONSILIUM ex universo  
Civiam constat convenit: ab eo-  
que

que universa penderet Respublica. Collatum est autem ex solis Patricii ordinis civibus, qui vigesimum excedentes annum, postea quam ab Advogatorio magistratu, nobili seu patritia se ortos familia, non spurious, sed matrimonio legitimo natos duobus testibus fide dignis probaverint, patris insuper seu matris, aut iis orbati, proximioris consanguinei jurejurando vigesimum se excessisse annum docuerint, fortis beneficio jus suffragii ferendi in Comitiis adipiscuntur. Vel quibus sors non favet, ubi vigesimum quintum annum exegerint, tandem publicæ potestatis participes fiunt, atque in hunc nobilitatis coetum admittuntur.

*Hujus munus est,*

Leges omnes quæ ad constitutio-  
nem Reipublicæ pertinent sancire;  
quod Interregni plerumque tempore  
fieri consuevit.

Omnis item Magistratus, cum Urbanos, tum Exteros, seu eos qui foris jus habent publicæ potestatis, communibus suffragiis eligere.

### C A P. VIII.

#### *De Magistratibus in genere.*

MAGISTRATUS omnes sunt vel Urba-  
nici, vel Exteri.

*Urbani*

*Vrbani* pertinent ad  
lūs, tam in cognitione criminalium  
seu capitalium causarum, quam civi-  
lium.

Administrationem publicarum pe-  
cuniarum, quæ vel ex publicis vectiga-  
libus in ærarium conferuntur, vel, re-  
ditibus reipubl. impensis non sufficien-  
tibus, à civibus pro cuiusque censu sol-  
vuntur, & in publicum inferuntur:

Commodum & utilitatem Civita-  
tis, & ad bene beateque vivendum, ac  
decorem Reipublicæ.

*Exteri* Magistratus spectant ad Gu-  
bernationem Civitatum & Oppido-  
rum; aut Classium & exercituum.

Hisce non immerito addendi sunt  
Magistratus cæteri extra ordinē creari  
soliti: Syndici videlicet tres, Provisor  
generalis Cretæ: &c.

Cæterum omnibus hisce magistra-  
tibus certum limitatumque tempus  
constitutum est. Sunt enim

*Vrbani*, vel semestres, vel octime-  
stres, vel annales:

*Exteri* Continenti duplo longiores  
quam urbani:

*Maritimi* biennales, aliqui triennales:  
*Classium* quinquennales.

CAP.

## C A P. IX.

*De Iudicibus Vrbanis causarum Civi-  
lium prima instantie.*

Ius bifariam divisum est; in cognitio-  
ne scilicet Criminalium, seu capitaliū  
causarum, itemq; Civilium. Quocirca  
inter Magistratus Vrbanos duo sunt  
genera Iudicium: alii enim Forensibus  
causis præfecti sunt; alii Criminalibus si-  
ve rerum capitalium Iudiciis præfunt.

*Forensibus* causis præfecti, sunt et-  
iam duūm generum:

*Judices primæ instantiæ:*

*Judices appellationis.*

*Judices primæ instantiæ* in plura di-  
visi sunt subsellia.

*Prima Iudicium Proprietatum.* qui  
de litibus quæ ad ædes sive fundos in-  
tra fines Venetiarum positos, id est, in  
astuariis existentes, pertinent, cogno-  
scunt & dijudicant: quos item adeunt  
viduæ dotes ab heredibus maritorum  
defunctorum repetentes.

*Secunda Iudicium Procuratorum.* hi si  
de fundis Continentis oræ controver-  
sia sit, judicant, & de pupillorū causis,  
deq; dote assècuranda judicium dicunt.

*Tertia Iudicium seu Consulum Merca-  
torum.* qui si de mercimoniis quæstio  
inciderit, aut de rebus mercaturam

S. spe-

274 IOANNIS COTOVICI  
spectantibus lis oriatur, adeundi sunt.

**Quarta Iudicium Advenarum.** hosce si inter exterros homines lis fuerit, vel quispiam civiū hospiti diem dixerit, aut aetione locati vel conducti convenire quempiam voluerit, accedat necessitate.

**Quinta Iudicium Petitionum.** apud quos omnes causæ contractus ac stipulati (ex quibus quispiam ab altero sibi aliquid deberi contendat) agitantur.

**Sexta Iudicium Mobilium.** coram quibus minimæ quædam causæ & minutulæ lites ventilantur.

**Septima Iudicium** quos vulgus *Cataveros*, quasi, Veritatis inquisitores, nuncupat, qui si quid inventum fuerit, aut clam reconditum, aut nuper amissum, ad æfarium, an ad privatum quempiam, an vero ad eum qui repeterit, res ea pertineat, decernunt.

**Octava Iudicium Publici**, vulgo *Piovegi*; qui de validitate aut robore contrarium, ac stipulationum, utrum usurariæ sint nec ne, judicium dant; curantque quis privatus ædificiis vias publicas canalesve Vrbis occupet aut impedit; litesque his de causis motas dijudicant.

**Nona Iudicium** quos vulgus *Sopragastaldos* vocat. hi bona condemnatorum sub hasta vendunt; Publicæ venditioni prædiorum decretum interpolant;

SYNOPSIS REIP. VENET. 275  
nunt: Lites super executione senten-  
tiarum ab aliis Iudicibus latarum suo  
judicio dirimunt.

Decima *Iudicium examinatorium*. hi  
testes ad futuram rei memoriam exa-  
minant: de vēditionibus immobilium,  
an juxta formam legum peractæ fue-  
rint, cognoscunt: Alienationes prædio-  
rum ratas habent: instrumentis dona-  
tionum subscribunt: Sequestres agunt:  
Legatorum conditiones, ne quid con-  
tra voluntatem testatoris alienetur, in  
publicis codicibus describunt.

Vndecima *Iudicium Prefectorum no-  
bi*, hi vulgo *Civiles* dicti, ad differen-  
tiam aliorum, quos vulgus *Criminales*  
appellat, judices sunt executionis sen-  
tentiarum: Curiæ advenarum: Taxant  
expensas litium: In causis vertentibus  
inter famulos & ancillas, eorumque  
patronos patronasve, judicium dant.

#### C A P. X.

*De Iudicibus Appellationis in causis Fo-  
renibus, & appellationum ordo.*

JUDICES Appellationis in quatuor di-  
visi sunt classes.

Cum enim appellatur ad superiorem  
de causis levioribus,

Si sententiam dixerint iudices primæ  
instantiæ non excedentem summam  
S. 2. quin-

276 IOANNIS COTOVICI  
quinquaginta quinque aureorum, ad  
*Auditores veteres* pertinet causæ co-  
gnitio, maxime si ab Urbano magistra-  
tu sententia lata sit.

Si vero exteri judices, Praefecti vide-  
licet & Praetores urbium & oppidorū,  
sententiam tulerint, & ab ea provoce-  
tur; ad *Auditores novos* spectat applica-  
tio: qui si omnes in eandem sententiam  
convenerint, possunt ipsi absque Col-  
legiorum auctoritate rem decernere.

Si de minimis litigiis, nec summam  
vigintiquinq; aureorum excedentibus  
provocetur, ad *Auditores novissimos*  
spectat causæ cognitio.

Si de sententiis Iudicium Executionis,  
quos vulgus *Sopragastaldos* indigit,  
provocatum fuerit, ad *Iudices vulgo  
Superiores* dictos defertur appellatio.

His addi possunt bina collegia, qua  
vulgus *Septem Sapientes*, itemq; *De-  
cem Sapientes*, nominat, quorum pri-  
mi in causis appellationum locati &  
conducti judicium dant; postremi cæ-  
teratum litium quinquaginta ducato-  
rum summam non excedentium, in  
quibus *Rivo altini* Iudices sententiam  
debere, judices existunt.

Verum si de majoribus litigiis, ad su-  
periorem provocatur.

Quod si excedat lata sententia, sive  
Urb-

Vrbani sive Exteri magistratus, dictam summam, ascendatque ad trecentos aureos, datur provocatio ad *Duodecim-virale Collegium.*

Si vero major sit summa, & ad quingentos usque aureos extendatur, provoceturque ad superiorem, penes *Consilium Viginti-virale* est judicium.

In reliquis majoris summae causis *Consilium Quadragesima-virale vetus* judicium dicit, si sententia ab Vrbano magistratu lata sit:

Si vero sententia à qua provocatum est, ab Extero magistratu lata sit, *Consilium Quadragesima-virale novum* cognoscit & judicium fert.

#### *Ordo Appellationum.*

Ita tamen in omnibus Appellationum causis appellatio demum ad praedictorum aliquod Collegium devolvitur, si prius Auditorum Magistratus adeatur, apud quem ultro citroque causa appellationis prius agitari debet. Qui si de causa cognoverint, & vel omnes simul, vel unus eorum intercesserit, causam ad Consilium sive Collegium introducerit, prioribusque judicibus diem dixerit, aut vel omnes intercessionem negaverint, tum demum Collegium, ad quod appellatio ipsa spectat, adire licet.

## C A P. XI.

*De Iudicibus Urbanis causarum Criminalium graviorum, seu insignioris facinoris.*

Inter Urbanos quoad jus Magistratus, alios esse diximus Civilium causarum Iudices, alios Criminalium. de illis actum est Capitibus precedentibus.

*Criminalibus vero, sive rerum capitulum judiciis qui præsunt, quoq; bipartiti sunt. Velenim agitur de minutioribus delictis & maleficiis; de quorū Iudicibus capite sequenti: vel de graviorib<sup>9</sup> causis & insignioribus facinoribus.*

Horum cognitio ad maiores Magistratus pertinet: videlicet,

*Decem-virale Consilium. De hujus munere & auctoritate supra satisc. 4.*

*Quadraginta-virale Criminale Consilium.*

Gerunt hi Quadraginta viri magistratum octimestrē, postquam in Quadraginta virali Consilio Novo & Veteri Iudicis munere functi fuerint: nec enim prius ad Quadraginta-virale Consilium Criminale admittuntur.

Suffragiis sententias dicunt, à Præfectisque Consilii suffragia numerantur. Quod si plures dimidiis reum absolvant, confessim pronunciatur absolutus:

tus : si vero plures dimidiis damnave-  
sint, pronuntiatur damnatus. Quod si  
pœna locū habeat, decernitur demum  
quanam pœna in reum animadvertē-  
dum sit. Advocatores pœnā acriorem,  
Præfecti mitiorem proponunt. Initis  
suffragiis, eorum prævalet sententia,  
qui plura dimidiis suffragia tulerint.

Habent Trium. vitos ex suo ordine,  
qui singulis binis quibusque mensibus  
sorte educuntur, ac per vices semper  
Duci & Consiliariis assident, parem-  
que illis auctoritatem ad Senatum ac  
Magnum Consilium referendi de qua-  
cunq; re voluerint, habent. His adjun-  
gantur tres Consiliarii Ducis, qui præ-  
fectos Consilii agunt.

*Advocatores Communis* numero  
tres. Hi ne legibus aliqua in parte offi-  
ciatur, summopere procurant: ut vero  
vim legum tueantur, ad *Quadraginta-*  
*virale Consilium* de levioribus; de ma-  
joribus ad *Senatum*, de maximis in-  
terdum ad *Magnum Consilium* refe-  
rendi jus habent.

In parvis causis contra reos statuen-  
di auctoritatem habent :

Conclave privatum, itemque priva-  
tos ministros, janitores, apparitores,  
scribas habent.

Quilibet vero eorum intercedendi in  
cri-

280 IOANNIS COROVICI  
criminalibus potestatem habet. Crimi-  
ne enim ad hos delato, vel ab omnibus,  
vel ab uno eorum interceditur, & reus  
efficitur ille cuius nomen delatum est.  
Deinde ab intercessore refertur ad  
**Consilium Quadraginta-virale**, vel ad  
aliud quod voluerit; ibique causa reci-  
tata, de Consilii sententia decernitur,  
an reus in carcerem conjiciendus &  
quaestioni adhibendus sit; an potius so-  
latus causam dicere debeat. Post id vel  
accersitur reus, vel clam capitur ab ap-  
paritoribus; ibique sive solutus, sive in  
vinculis coactus, de quo criminis ro-  
gatur, respondet: testes utrimq; citan-  
tur: omnia scriptis mandantur, sive pro  
reo, sive contra reum faciunt. Hac ra-  
tione tota causa in codicem relata, o-  
mnium quæ scriptis mandata sunt, reo  
fit copia, constituiturque tempus quo  
causam dicere & consulere advocatum  
possit. Quod si reus tenuis fortunæ fue-  
rit, ut advocatum, qui suas partes tuea-  
tur, conducere suis sumptibus nequeat,  
**Advocatus**, qui conductus Reipublicæ  
stipendio est, inopis illius tuendas par-  
tes suscipit. Advocatores dein reo diem  
constituunt, quo causam dicturus sit  
Consilio coacto. Quia vero accusato-  
ris vice funguntur, quod nemini priva-  
to licet, orationem **Advocatorius Ma-**  
**gistra-**

SYNOPSIS REIP. VENET. 281  
gistratus in reum acerrimam habet, criminis & facinora objicit, testibus confirmat, ac verisimilibus conjecturis adstruit. Postea agitur causa rei ab eo patrone, quem sibi adsciverit: replicandi & duplicandi utriusque parti facultas reliquitur. Causa utrimque agitata, & perorata, & reus, & patronus descendunt ē Curia Iudicium. Cum Iudicibus clauduntur in conclavi Advocatores eorumq; scribæ, qui de puniendo reo sententias rogant, an scilicet puniendus videatur, nulla adhuc constituta poena. Suffragia ineunt Iudices: si plures dimidiis reum absolverint, declaratur absolutus; si vero plures dimidiis damnaverint, pronunciatur damnatus: quo casu decernitur, quanam poena in eum animadvertisendū sit. Advocatores pœnam acriorem; Præfecti, ut diximus, mitiorem proponunt, Postea suffragia ineunte; eorumque prævalet sententia quæ plura dimidiis suffragia tulerit.

## C A P. XII.

*De Iudicibus Urbanis, ad quos spectant  
Iudicia de minoribus delictis.*

MACISTRATUUM inferiorum qui de minutioribus delictis & maleficiis, quæ vel ratione delicti, vel personæ, leviora sunt, cognoscunt, alii Præfecti  
S S noctis,

282 IOANNIS COTOVICI  
noctis, alii Capita tribuum dicuntur.

*Praefecti noctis* jus capitis habent: causas vero reorum agitant, ac scriptis mandant quæ testes dixerint, quæque vel sponte vel coacti tormentis rei confessi fuerint; atque ita totam causam expediunt, & sententiam dicunt. Si capitale sit crimen, capite damnant: si levius fuerit delictum, vel virgis cædendum reum, vel carcere coercendum jubent, aut ad remos damnant.

*Capita Tribuum* sex numero sunt. De capite autem judicium ferre non possunt, sed in vilissimos homines & meretrices animadvertisunt, quos vel virgis cædi jubent, vel in carcere conjiciunt, aliasque poenas corporales infligunt.

Præterea utriusque hujus magistratus officium est, ut vicissim, modo Praefectus noctis, modo caput tribus, suam tribum (in sex siquidem tribus divisam esse totam Civitatē diximus) ad gallinum usq; circumeant, cum publicis stipatoribus & apparitoribus armatis.

### C A P. XIII.

*De Magistratibus penes quos publicarū pecuniarum est administratio.*

PUBLICÆ pecuniæ bifariam dividuntur. Nam vel ex publicis vestigalibus in atrium conferuntur; vel interdum,

cum

cum redditus Reipublicæ impensis mi-  
nime satisfacere posse videntur, à civi-  
bus pro cuiusque censu solvuntur & in  
publicum inferuntur.

*Vestigalia* publica vel exiguntur,  
Ab his quæ exportantur ex Urbe;  
Ab iis quæ in Urbem importantur:  
Ex civitatibus, quæ in societatem  
imperii Veneri sunt adscitæ.

Hisce singulis diversi Magistratus pe-  
cuniarii præfetti sunt: quibus varia vul-  
go indita sunt nomina, dicunturque:  
*Signori alla Dogana*, *Signori o Officio*,  
*del dazio del vino*. *Signori della ternaria*  
*vecchia*. *Signori di Ragion nuove*. *Signori*  
*à i Dieci officii*, *Signori della Tavola dell'*  
*intrada*. *Signori della Tavola dell' usci-  
ta*. *Signori Extraordinarii*. *Signori sopra  
le cameri*. *Signori della Messettaria*.

Quorum omnium officium illud  
est, ut.

Caveant ne per dolum fraudemve  
aliquid publicæ pecuniæ avertatur, aut  
per inertiam pereat:

Omnes controversias, quæ ad id  
genus pecuniæ pertinent, dijudicent.

Pecunias quas quisque exegerit, ad  
magistratus deferat, ad quos pecunia  
publica defertur.

*Magistratus* ad quos publica pecunia  
defertur, bini sunt numero.

Guber-

Gubernatores reddituum, vulgo Gou-  
vernadori dell' Intrade.

Quæstores Urbani, vulgo Camerlinghi.  
Gubernatores Reddituum sunt nume-  
ro tres.

Magni momenti est magistratus &  
emolumenti maximi : qui non nisi in-  
signioribus & proiectæ ætatis civibus  
conferri solet.

Creant Apparitores, Viatores, Li-  
ctores, omneq; id genus ministrorum  
Reipublicæ.

Publicæ pecuniae curia & custodiam  
habent, eamque in usus publicos im-  
pendunt ex supremi Collegii decreto.

Acceptum & expensum in publicis  
codicibus describunt.

Quæstores Urbani numero item tres,  
Ius senatorium propemodū habent,  
& emolumenta maxima :

Publicam pecuniam ex Senatus de-  
creto in usus publicos impendunt :

In codicibus suis & acceptum refe-  
runt ; & expensum ferunt :

Quia vero operosum est officium, &  
laboris non exigui, junioribus plerum-  
que, nec nisi nobilitate generis & vix  
innocentia claris Magistratus hic com-  
mitti consuevit.

Magistratus pecuniis, quæ in neces-  
itate Reip. à civibus pro cujusq; censu  
solvun-

SYNOPSIS REIP. VENET.<sup>1</sup> 285

solvuntur, exigendis diversi præficiuntur: qui vel à taxis vel à decimis nomen habent, aliisque variis nominibus insigniti sunt, dicti vulgo: *Li Casudi Dieci Savi Signori sopra i conti. Signori sopra le Camere di monti nuovi, novissimi, & del subsidio.*

Quibus omnibus id muneric incumbit, ut

Pecunias à civibus colligant:

Bona eorum, si solutionem negligant, sub hasta vendant.

De controversiis eas pecunias concernentibus cognoscant, & sententiam dicant:

Rationes in publicis codicibus diligenter inspiciant, ac ne qua fraus publicis redditibus atque arrario fieri possit, summopere curent:

Pecunias quas quisq; exegerit, ad supra nominatos magistratus deferat.

C A P. XIV.

De Magistratibus varii, pertinentibus ad commodum & utilitatem Civitatis, & ad bene beateq; vivendum, ac decorum Reipublicæ.

Commodum & utilitas, decusque reipublicæ, & alia ad bene beatae que vivendum facientia, cum varie considerentur, diversi in Republica intro-

286 IOANNIS COTOVICI  
introducti sunt Magistratus. Potissimum autem hi:

*Paci Præfecti* quinque. Hi querelas eorum qui vel in ripa se invicem vulnerarunt, vel conviciis & injuriis lacerarunt, vel pugnis concertarunt, auscultant, eosdemq; reconciliare, ac pacem inter partes componere satagunt.

*Præfecti* pannis auratis, vulgo *Signori di panni d'oro*. Hi

Textoribus sericariis, & polymitariis præsunt:

Ne qua fraus in texendis sericis, aulæis, polymitis, aliisque byssinis auro & argento intertextis committatur, summopere curant:

Legum transgressores pœna ad id statuta multant.

*Farina Præfecti*, vulgo *Signori alla farina*. Hi

Farinæ publicæ curam habent, eamque commeatus causa emtam in horreis publicis recopidunt:

Quandoque si res exigat, aut si farinam rancidam futuram timeant, eam revendunt, aliamq; in locum venditæ, publico ære comparant.

*Salis annonæ Præfecti*, vulgo *Signori al Sale*. Hi

Omnem salis copiam ex publicis Salinis Venetias adveytam distrahunt, & in-

in publicis horreis reponunt: nulli enim privato salem vendere licitum est, nisi ab hoc magistratu comparaverit:

In codicibus suis & acceptum referunt, & expensum ferunt:

Lites ea de re occurrentes suo iudicio dirimunt.

*Moneta aureæ argenteæq; Præfecti tres, vulgo Providetori della Zeccha, Hortum munus est,*

Providere ne argentum aut aurum imperfectius aut impurius quā lex cudi debere statuit, aliquo pacto cudatur:

Neve excusi nummi pondere sint minores quam lex jubeat.

*Annonæ Triticese Præfecti tres, vulgo Signori delle biavi. His id muneris incumbit, ut*

Cum nulla prope frumenti vis ex agro Veneto colligatur, quod omni ex parte urbs æstuariis amplissimis ambiatur, civitasq; populosissima existat, rei frumentariæ curam habent, ne populus rei frumentariæ inopia laboret, nimiaque annonæ caritate prematur:

Si quandoq; timeatur annonæ caritas, Principem, Sapientumq; Collegium ut adeant; reque inter eos discussa decernant, quæ ad frumenti copiam comparandam præcipua esse videantur:

*Necessitate exigente triticum à mercato-*

288 IOANNIS COTOVICI  
catoribus comparent, qui polliceantur certam vim frumenti statuto tempore ex destinatis provinciis se Venetias delaturos: quod nisi praesent negotiatores, pecuniaria multa taxantur. Emunt autem vel magno pretio; sed vendunt vili, ut commodo & inopix populi consulatur.

*Salubritati Venetæ Vrbis Praefecti*  
tres vulgo *Signori alla Sanita*. Horum  
principuum officium est,

Ne aliquo pacto ex contagione tabes serpat in Civitatem, providere:

Quod si clam quandoq; obrepserit,  
sedulo operā dare ne longius vagetur:

Ne quid putridum, aut quod incolumentari Civitatis officere possit, vendatur; atque ut quam saluberrime Venetiis agatur, summopere curare:

Quod si quempiam contagione infectum cognoscant, illico ad publicas quasdam ædes in æstuariis ædificatas, trium millium passuum spatio ab Urbe distantes deferri curare:

Si quis cum morbo consuetudiné aliquam habuerit, ne alios inficiat, proprios deferere lares, & ad alias ædes publicas extra Urbem conditas migrare, ibique quadraginta continuis diebus permanere compellere: qui si sanus persistenter, eo transacto tempore, domesticis laribus restituji jubere: Nul-

Nullas præterea naves nullasq; merces aliunde adveftas admittere ut terram captent, nisi publico testimonio se ex loco salubri, nec contagioni obnoxio, solvisse doceant: quod si non præstiterint, ad dictas publicas ædes ut se conferant, ibique permaneant suo pro arbitrio, imperare.

*Ediles Communis, seu Provisores Urbani, tres, vulgo Proveditori di commun.* Hi

Præsunt Fraternitatibus minoribus, trajectibus, bibliopolis, & librorum recens impressorum premium edicunt:

Pontium, puteorum, viarum, aliarumque hujusmodi rerum publicarum resarcendarum curam habent:

Ne naves nimio onere prægraventur, diligenter curant:

In transgressores poena statuta animadvertisunt.

*Navalis, seu Arsenalis, publici Præfecti tres, vulgo Proveditori all' Arsenal.* Hi

Amplissimo Navali præsident, ejusq; curam habent, atque omnia provident quæ in ejus usum necessaria fuerint:

Fabros cum lignarios, tum etiam ærarios, cæterosq; opifices, qui ad opus faciendum admitti debeant, feligunt; diligenterq; adhibent operam ne quispiam officio suo desit, singulis vero

290 IOANNIS COROVICI  
octiduis cuique promissum stipendium  
ex publico ærario persolvunt.

*Aquis* Lacunisq; publicis Prefecti, vulgo  
*Signori all'acque*. Horum officium est.

Providere ne quis publicis aquis ri-  
visve noceat, aut detrimentum ullum  
adferat, neve immundicias quis aquis  
immisceat, navigationemve impedit:  
in transgressores vero severe animad-  
vertere: ea ratione quod aquæ Venetis  
pro muro sint, adeoque veluti manio-  
rum jus sortitæ sacrosanctæ habeantur:

Procurare ut Vrbis lacunarumque  
rivi emundentur, excaventurque:

De navium statione decernere, ce-  
teraque quæ ad aquas spectant negotia  
expedire.

*Censores*. Hi

Vt leges Comitii serventur, sum-  
mopere curant:

Si qui contra decreta quid egerint,  
poena legibus constituta puniunt.

Ambitus etiam reos poena pecunia-  
ria mulcant:

In servos & ancillas, qui heris suis  
quid furati fuerint, animadvertisunt:

De litibus occasione stipendi inter  
servum ancillamve & patronum co-  
gnoscunt.

*Syndici*. Hi

Scribarum publicorum magistratibus

Vtba-

Urbanis infipientium acta recognoscunt : in eosque , si quid contra leges egerint, aut illicitam exegerint mercudem, vel rite officio suo functi non fuerint, animadvertisunt :

Leges stipendiiorum magistratum omnium ministris praescribunt.

Lites iisdem de rebus judicio suo dirimunt.

*Archiconsules, vulgo Sopraconsoli.* Hi

De causis mercatorum , qui vel creditoribus , vel foro cedunt , ac solum vertunt, cognoscunt :

Hos item à carceribus praeservant, ac commeatum concedunt :

Certum deniq; tempus , & ad summum bimestre iisdem praesigunt, ut interim cum creditoribus paciscantur:

Quod si creditores pacisci recusent, aut se difficiles exhibeant, publica autoritate ad pacta eos inducunt.

Bona fugitivorum ad usum creditorum sub hasta vendunt:

Deposita ad usum jus habentium custodiunt, dominisque ad quos spectant, ubi de dominio docuerint, restituunt.

*Mercatura Praefetti, vulgo Signori alla mercantia.* Hi

Mechanicis salario statuunt, eorumque lites , mercium seu operum occasione motas, suo judicio dirimunt :

De precio mercium cognoscunt, easque moderantur:

Ne mechanicarum artium opifices fraudem ullam in suis opificiis committant, summopere curant, & transgressores pœna pecuniaria multant.

*Adipatis Praefecti*, vulgo *Signori della grascia*. Hi.

Casei, butyri, olei, carnium salitarū, suminis & laridi institoribus præsunt.

Premium his vendendis indicunt, præscribuntque:

In transgressores pœna ad id statuta animadvertisunt.

*Rationi veteri Praefecti*, vulgo *Ragion vecchie*. Hi

Expensas Principum occasione, eorumve Oratorum in urbem advenientium, Senatus decreto factas, in publicis codicibus describunt:

Id quoque summopere curant, ut dum in urbe Principes morantur, quam honorifice tractentur.

*Iustitia veteri Praefecti*, vulgo *Giustitia vecchia*

Mensuris ponderibusque præsunt, curantque ut res venales quæ pondere & mensura veneant, justo pondere & mensura venundentur:

Fructibus, cæterisque eduliis venibus premium indicunt præscribuntque.

In

In transgressores ad legis præscriptum animadvertisunt:

Mechanicarum item artium opificibus præsunt: quorum si quis novum insigne erigere, aut vetus mutare proponat, ab his veniam prius impetrat oportet:

Si puerum quis aut famulum conduxerit, hos adeat, paœta denunciet, necessarium est: secus si fecerit, paœta inutilia sunt, nec stare quis cogitur.

In publicis codicibus post contrahentium denuntiatione paœta describunt.

*Institutione* novæ præfecti, vulgo *Giuistiæ nova*. Hi

Capponis, œnopolii, ceterisque Urbis diversoriis præsunt:

Horum institutoribus ut vestigalia debita solvant imperant:

Vinum ne mucidum aut acidum vendatur, summopere curant:

Lites denique hisce de causis motas suo judicio dirimunt.

*Pompe* Præfecti, seu *Triumviri Sumtuarii*, vulgo *Signori sopra le pompe*. Hi

Sumtuariarum sanctionū curam & custodiam habent, ideoque sumtui immoderato vestium, epularum, &c domesticæ suppellectilis, aliarumq; rerum quæ ad usum & vicum quotidianum pertinent, modum apponunt, immo-

294 IOANNIS COTOVICI  
dicasve impensas coërcent, ne civium  
patrimonia nimia intemperantia abli-  
guriantur & profundantur:

Legum transgressores pœna ad id  
statuta mulctant:

Lites ea de causa dijudicant.

*Procuratores Divi Marci.* Hi

Summa & perpetua Senatorii ordinis  
dignitate fruuntur, ac jus suffragii fe-  
rendi cū legitimis Senatoribus habent:

Magistratum gerunt non tempore  
præfinitum, ut cæteri, sed cum vita  
perdurantem, instar Ducis Cancella-  
rii que Magni:

lique tantum cives huic officio dele-  
gantur, qui jam publicis fere omnibus  
muneribus defuncti, spectatæ sunt pro-  
bitatis; in quo versantes tanquam mi-  
lites emeriti perpetuam obtinent Rei-  
publicæ administrationem:

Summo itaque honore omnes eos  
prosequuntur; digniorique semper se-  
de, quocunque loco sedeant, honestan-  
tur; & ab omnibus etiam senioribus  
ubique illis ceditur.

Tutelam pupillorum habent, qui-  
bus parentum testamentis nullus tu-  
tor est datus.

In tres classes (sive ut vocant) Pro-  
curatias divisi; quorum singulis tres  
præsunt *Procuratores*.

Prima

Primæ classis Procuratores Patroni sunt amplissimi & augustissimi Templi D. Marco dicati, unaque cum Duce ejusdem gubernacula tenent, reddituum omnium ad Templum spectantium, qui amplissimi sunt, administrationem habent: omnibus inibi ministrantibus, ac sacris addictis, menstrua salario erogant; ceteraque omnia, quæ ad tantæ Basilicæ ornatum & splendorem spectant, quam diligenter curant.

Secundæ classis Procuratores, qui à prioribus nomen obtinent, licet Templi curam non habeant, Veteris (ut vocant) Procuratiz administratores sunt, ac pupillorum omnium citra Rivum magnum (qui Vibem medium interfluit) habitantium curam habent.

Tertiæ classis Procuratores idem nomen obtinent, & Novæ Procuratiz præsunt, eorumque pupillorum hereditates curant, qui ultra Rivum magnum proprios lares habent.

Singulæ hæc classes, cum eorum fidei magna pecuniæ vis pauperibus erganda commissa fuerit, ingentes opes in usum pauperum, carceratorum; atque etiam pro redimendis captivis, & in misera servitute apud Turcas degentibus quotidie distribuunt.

*De Magistratibus Exteris ad Civitatum & oppidorum gubernationem spectantibus.*

**E**xteri Magistratus spectant ad gubernationem Civitatum & oppidorum : Classem & Exercitum.

*Civitatum & oppidorum ad Magistratus quod attinet,*

In signioribus urbibus ivi Magistratus præficiuntur: nempe, Prætor; Præfectus; Quæstor, aut unus, aut duo quandoq; Custos arcium, alibi unus, alibi plures.

Minoribus urbibus seu oppidis unicus præst Magistratus, nomine Prætor.

*In signiorum itaque urbium.*

*Prætor*, omnibus civitatis incolis jus dicit, & forenses lites dijudicat, & in fontes animadvertisit; habetq; assessores Iurisperitos, non patritios, sed exterios, quorum consilio utitur.

*Præfectus*, militibus præst qui urbem vel agros coluerint, iisq; jus dicit, & in noxios animadvertisit. Arcis præterea, mœnium, portarumque curam habet; necnon vectigalium & reddituum omnium, cum urbis, tum agri totius.

Ab hisce in causis forensibus appellatur licet vel ad Auditores Novos, vel ad consilium Quadragesima-virale Novum, aliaque Collegia quæ supra memoravimus;

mus; eo servato ordine, quem in urbanarū causarū litibus observari diximus.

In criminalibus vero quandoque ad Advocatores Communis datur appellatio: quod tamen raro contingit.

*Quæstor*, aut unus, aut duo quandoque. Hi pecuniam publicam administrant, impendunt & exigunt, habentq; codices publicarum rationum: nihil tamē fere nisi ex mandato Præfeti, ac interdum utriusque, puta Prætoris & Præfetti, expendere illis fas est. In insulis etiam titulo Consiliariorū gaudent, & in jure dicundo Præfectis assident. Iurisdictionē tamē nullā habent.

*Custos arcium*, alibi unus, alibi plures. Hi militibus præsident qui arcem tuentur, curamque habent armorum, comedatus, & tormentorum, quæ ad munitionem contra hostes in arce posita sunt. Non tamen ita quisquam præficit arci, quin Præfetti imperio subiectus sit. Nullam itidem jurisdictionem habet.

*Minorum* autem Vrbium seu oppidorum *Prætor* utriusque partes agit. Nam & Præfetti & Quæstoris quoque munere fungitur: Oppidanis jus dicit, & in fontes animadvertisit; publicæq; pecuniae administrationem habet. A quo pari modo appellatur, idemque servatur ordo, quem supra recensuimus.

*De Magistratibus Exteris Clasium  
& Exercitum gubernationi praefectis.*

**M**agistratus Exteri qui ad gubernationem clasium & exercituum spectant, duorum sunt generum.

Terrestris enim belli copiis praeficiuntur, Summus Imperator Continentis; Legati exercitus; Questores,

Classi, seu rei navali, vel bello maritimo praesunt, Praefecti triremium, Praesides triremium; Classis Legatus, Classis Imperator.

*Imperator* Summus Continentis non ex ordine Patritiorum eligitur: sed externo Principi seu militi id munus tribuitur:

Amplum ex publicis vestigalibus stipendium meret:

Nihil nisi ex Legatorum consilio (qui patricii ordinis sunt cives) facit aut decernit: nec ut quicquam solus decernat, illi jus est.

*Legati* Exercitus, Imperatori Exercitus, externo homini, semper adstant, eamque consilio juvant:

Stipendia militibus ut solvantur, curant,

In id deniq; summopere incumbunt, ut Reipubl. commodo consulatur.

*Que-*

*Quæstores publicæ pecuniaæ administrationem habent:*

Militibus stipendia debita ex Legato-  
rum & Imperatoris decreto exsolvunt:

In codicibus suis acceptum referunt,  
& expensum ferunt.

*Praefecti Triremium*, singuli in ea  
triremi cui præsunt (nam unaquæque  
triremis ad bellum instruta Praefectum  
habet) omnium potestatem habent,  
præterquam ultimi supplicii inferendi:

Nautas, remiges, cunctaque quæ in  
sua triremi sunt, & quæ ad ejus appa-  
ratum faciunt, diligenter curant.

*Praesides Triremium* singuli quinque  
aut quatuor triremibus præsunt:

Pacis tempore plerumque quatuor  
numero sunt:

In hoc maxime incumbunt, ut ma-  
re tutum navigantibus reddant:

Piratas contíprimant, ac securam na-  
vigationem omnibus bonis præstent.

*Classis* Legatus imperium habet in  
universam Classem, ac in cunctos tri-  
remium Praefectos:

Veluti Legatus exercitus, nisi ad sit  
Imperator, & capite multandi quos  
velit, & dirigendi Classem quo ma-  
luerit, ius habet:

Semper & pacis & belli tempore  
creari solet.

*Impe-*

500 IOANNIS COTOVICI

*Imperator Classis bello ingruente*  
creatur, & universæ Clasti præficitur:

In Clastè atq; etiam in cunctis pro-  
vinciis maritimis amplissimam pot-  
statem habet instar dictatoriz:

In omnibus tamē rebus parere debet  
auctoritati Senatus, & Reip. decretis.

### C A P . X V I I .

#### *De Magistratibus Exteris extra ordinem creari solitis.*

**M**agistratibus hisce non immerito  
addendi sunt Magistratus cæteri  
extra ordinem creari soliti. videlicet:

*Syndici* numero tres. Hi

Singulis quinquenniis creari solent,  
ac mitti cū in continentis oram Ven-  
etæ ditionis, tū in regiones maritimæ,  
ac insulas Veneto imperio subjectas: